
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 25  DEL  10/01/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART. 76

COMMA 2, LETT. B.2), DEL D.LGS. DEL 13/03/2023 N. 36, PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO

DI  N.  2  INIETTORI  OCCORRENTI  AL  REPARTO  DI  CARDIOLOGIA  (EMODINAMICA)

DELL`AZIENDA  OSPEDALIERA  UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA,  COMPRENSIVI  DEL

MATERIALE DI CONSUMO E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA, PER IL PERIODO

DAL 16/11/2023 AL 30/09/2024 - (SPESA PRESUNTA € 111.691,00 IVA 22% INCLUSA).   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 25 del 10/01/2024, pagina 1 di 9

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART.

76  COMMA  2,  LETT.  B.2),  DEL  D.LGS.  DEL  13/03/2023  N.  36,  PER  LA  FORNITURA  IN

NOLEGGIO  DI  N.  2  INIETTORI  OCCORRENTI  AL  REPARTO  DI  CARDIOLOGIA

(EMODINAMICA)  DELL`AZIENDA  OSPEDALIERA  UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA,

COMPRENSIVI  DEL  MATERIALE  DI  CONSUMO  E  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA

TECNICA, PER IL PERIODO DAL 16/11/2023 AL 30/09/2024 - (SPESA PRESUNTA € 111.691,00

IVA 22% INCLUSA).   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Ferrando Stefania

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTO il D. Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 151 del 22/03/2023 con la quale veniva  adottato  il “Programma biennale 

2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di competenza della S.C. Area Appalti Innovativi e Procedure di 

Acquisto Sovrazonali ai sensi dell`art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”;

PREMESSO CHE:

 presso questa Azienda Ospedaliera Universitaria, è attualmente in essere un contratto di noleggio di 

n. 2 iniettori per emodinamica, la fornitura del relativo materiale di consumo e l’assistenza tecnica, 

necessari alla S.C. Cardiologia – emodinamica, con  la ditta MOSS S.p.A. Via all’Erno 5 - 28040 

Lesa (NO)  - P.IVA: 01750530030, scaduto al 15/11/2023;

STEFANIA FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 25 del 10/01/2024, pagina 2 di 9



DATO ATTO CHE:

 nel programma di acquisizione di beni e servizi approvato con DG n.151/2023, sopra riportato, è  

ricompresa la procedura per la fornitura in noleggio di nr. 2 iniettori di mezzi di contrasto per la S.C.  

Cardiologia (emodinamica), in sostituzione della fornitura di cui al presente atto;

 alla  data  del  01/12/2023 è  stato  definito  il  Capitolato  Tecnico  per  la  nuova  procedura  di  gara,  

prevedendo l’aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo;

CONSIDERATO CHE:

 in relazione a quanto disposto dall’art. 76 comma 2, lettera b.2), del D. Lgs. 36/2023, del Codice  

Appalti,  la  procedura  negoziata  senza  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  può  essere  utilizzata 

quando  i  lavori,  le  forniture  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un  determinato 

operatore economico e l’assenza della concorrenza è determinata da motivi di carattere tecnico, in 

quanto non è possibile ricorrere ad altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli (e la 

condizione di esclusività che si viene a determinare non è il risultato di una limitazione artificiale dei 

parametri dell’appalto);

 nella presente fattispecie l’affidamento dell’appalto a nuovo fornitore (per un tempo stimabile di 9  

mesi, nelle more dell’aggiudicazione della summenzionata gara, e dei tempi tecnici di stipula del 

contratto e subentro dell’affidatario) è impraticabile, in quanto comporterebbe per questa stazione 

appaltante la necessità di messa in funzione di nuova apparecchiatura con conseguente formazione e  

approvvigionamento di nuovo materiale di consumo, risultando gravoso per il Reparto utilizzatore, 

nonché antieconomico; 

 l’affidamento  del  “contratto  ponte”  tramite  procedura  negoziata  senza  bando  si  rende  quindi  

necessario,  alla  luce  delle  motivazioni  sopra  indicate,  per  poter  garantire  il  funzionamento 

dell’attività  di  questa  Azienda  Ospedaliera  assicurando  la  prosecuzione,  senza  soluzione  di 

continuità, delle prestazioni oggetto del presente appalto, in ossequio del principio costituzionale di 

continuità dell’azione amministrativa (ex art. 97 della Costituzione), rafforzato nella fattispecie dallo 

scopo di supportare l’attività sanitaria a tutela del diritto alla salute dei cittadini (ex art. 32 della  

Costituzione);

DATO INOLTRE ATTO CHE:

 la struttura proponente comunicava alla Ditta MOSS S.p.A., l’intenzione di affidare la fornitura in 

oggetto per il periodo dal 16/11/2023 al 30/09/2024;

 la Ditta MOSS S.p.A., con note PEC del 21/11/2023 e del 06/12/2023, ha manifestato la disponibilità 

alla fornitura di cui al presente atto fino al 30/09/2024, alle condizioni economiche sotto riportate:

Apparecchiatura:

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 25 del 10/01/2024, pagina 3 di 9



Q.tà Descrizione Canone mensile unitario IVA escl.

2 Iniettori per Emodinamica mod. ACIST CVi € 550,00

Materiale di consumo:

Articolo Descrizione Prezzo unitario  IVA escl.

AT-P54 Kit Monouso

(Comando Pneum. Linea alta)

€ 38,00

A2000 Siringa pluriuso per Sist. Angiografico € 25,50

BT2000 Kit Monouso per iniettore

(manifolt automatico e linea lavaggio)

€ 28,00

RITENUTO alla  luce delle  motivazioni  sopra indicate,  di  procedere all’affidamento  in  capo alla   Ditta  

MOSS S.p.A., per il periodo dal 16/11/2023 al 30/09/2024, alle condizioni economiche sopra indicate, salvo 

interruzione anticipata a seguito dell’avvio di un nuovo contratto;

CONSIDERATO INFINE CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante, 

a presunti € 91.550,00 + IVA 22% per complessivi € 111.691,00, viene così suddiviso:

- € 2.013,00 con IVA 22% inclusa per l’anno 2023 (periodo 16/11/2023-31/12/2023) rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente, con Delibera n. 255 del 17/05/2023 ad oggetto  

“Budget Provvisorio di spesa per l’anno 2023”, ed  è riconducibile al conto 3.10.05.04  “Canoni per 

beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- € 12.078,00 con IVA 22% inclusa per l’anno 2024 (periodo 01/01/2024-30/09/2024) di cui si terrà 

conto  in  sede  di  predisposizione  del  rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle  previsioni  delle  relative   spese  e  riconducibile  al  conto  3.10.05.04   “Canoni  per  beni  

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- €  13.943,00 con IVA 22% inclusa per l’anno 2023 (periodo 01/11/2023-31/12/2023) rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente, con Delibera n. 255 del 17/05/2023 ad oggetto  

“Budget Provvisorio di spesa per l’anno 2023”, ed  è riconducibile al conto 3.10.01.64   “Acquisto  

dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera;

- € 83.657,00 con IVA 22% inclusa per l’anno 2024 (periodo 01/01/2024-31/01/2024) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni  

delle relative  spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi  medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 25 del 10/01/2024, pagina 4 di 9



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di disporre, l’affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lettera b.2) del 

D. Lgs. 36/2023, per il  periodo dal 16/11/2023 al 30/09/2024, alla ditta e alle condizioni economiche di 

seguito indicate:

Ditta MOSS S.p.A. a Socio Unico – Via all’Erno 5 – 28040 Lesa (NO) – P.IVA 01750530030

CIG: 6739204711

Offerta: PEC in data 21/11/2023 e in data 06/12/2023

Apparecchiatura: in uso presso il Reparto di Cardiologia - Emodinamica dell’Azienda Ospedaliera di 

Alessandria,

Fornitura in noleggio, comprensivo di assistenza tecnica di Iniettori per Emodinamica mod. ACIST CVi 

(Inv. N. 73648-73649)

Q.tà Descrizione Nuovo Canone mensile unitario IVA escl.

2 Iniettori per Emodinamica mod. ACIST CVi € 550,00

Materiale di consumo:

Prodotti presenti nel contratto AREAS 205/2017 economiche sotto riportate:

codice 

AREAS

Articolo Descrizione Prezzo  unitario 

IVA escl.

157219 AT-P54 Kit Monouso

(Comando Pneum. Linea alta)

€ 38,00

157221 A2000 Siringa  pluriuso  per  Sist. 

Angiografico

€ 25,50

157520 BT2000 Kit Monouso per iniettore

(manifolt  automatico  e  linea 

lavaggio)

€ 28,00

2. di dare atto l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante, a presunti  € 

91.550,00 + IVA 22% per complessivi € 111.691,00, viene così suddiviso:

- € 2.013,00 con IVA 22% inclusa per l’anno 2023 (periodo 16/11/2023-31/12/2023) rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente, con Delibera n. 255 del 17/05/2023 ad oggetto  

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 25 del 10/01/2024, pagina 5 di 9



“Budget Provvisorio di spesa per l’anno 2023”, ed  è riconducibile al conto 3.10.05.04  “Canoni per 

beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- € 12.078,00 con IVA 22% inclusa per l’anno 2024 (periodo 01/01/2024-30/09/2024) di cui si terrà 

conto  in  sede  di  predisposizione  del  rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle  previsioni  delle  relative   spese  e  riconducibile  al  conto  3.10.05.04   “Canoni  per  beni  

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- €  13.943,00 con IVA 22% inclusa per l’anno 2023 (periodo 16/11/2023-31/12/2023) rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente, con Delibera n. 255 del 17/05/2023 ad oggetto  

“Budget Provvisorio di spesa per l’anno 2023”, ed  è riconducibile al conto 3.10.01.64   “Acquisto  

dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera;

- € 83.657,00 con IVA 22% inclusa per l’anno 2024 (periodo 01/01/2024-30/09/2024) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni  

delle relative  spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi  medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera;

3. di dare atto che la fornitura di cui al punto 1. si intenderà interrotta qualora si addivenga prima del 

30/09/2024 all’avvio di un nuovo contratto;

4. di nominare ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 362023 i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto: 

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato;

- Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore presso la SC Farmacia Ospedaliera, o 

suo delegato.

Stante  l’urgenza  di  adottare  il  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  necessità  di  non 

interrompere l’attività dell’Azienda Sanitaria

DETERMINA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del  

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 25 del 10/01/2024, pagina 6 di 9



IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 25 del 10/01/2024, pagina 7 di 9



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  25 del  10/01/2024  adottata  dalla Struttura  Processi  Amministrativi  Generali  e  di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA,  AI  SENSI  DELL`ART.  76

COMMA 2, LETT. B.2), DEL D.LGS. DEL 13/03/2023 N. 36, PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO

DI  N.  2  INIETTORI  OCCORRENTI  AL  REPARTO  DI  CARDIOLOGIA  (EMODINAMICA)

DELL`AZIENDA  OSPEDALIERA  UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA,  COMPRENSIVI  DEL

MATERIALE DI CONSUMO E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA, PER IL PERIODO

DAL 16/11/2023 AL 30/09/2024 - (SPESA PRESUNTA € 111.691,00 IVA 22% INCLUSA).   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/01/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 10/01/2024

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 25 del 10/01/2024, pagina 8 di 9



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Stefania -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Montrone Gerarda

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 25 del 10/01/2024, pagina 9 di 9


		2024-01-11T08:50:15+0100
	STEFANIA MAURO




